DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 83Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 939/2015, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/413585, de 21/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de
Santarém, a viajar ao município de Placas/PA, no período de
14 à 15/10/2015, com objetivo de realizar visita técnica, no
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e
½ (uma e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 878360

PORTARIA Nº 940/2015, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/413585, de 21/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO
GAIA, matrícula nº. 55588816/5, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotada no município de
Santarém, a viajar ao município de Placas/PA, no período de
14 à 15/10/2015, com objetivo de realizar visita técnica, no
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e
½ (uma e meia) diárias a servidora  acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 878364

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2015
Data da Assinatura: 20/07/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual por
mais 60(sessenta) dias, a contar de 22/07/2015.
Contratada: Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 878397

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 027/2015-NGTM, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.947, DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
Onde se lê: Valor Total: 31.951,20
Leia-se: Valor Total: 78.885,36

Protocolo 878645

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 255 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 171674A/1 de 16
de setembro 2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO,
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia
e Inovação - Engenharia de Produção, lotada na Diretoria de
Tecnologias Sociais - DTS, 05 (cinco) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 04 de agosto de 2015 a 08
de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 878306

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
 Nº 001/2015 - SECTET/AMABRASIL

Publicação realizada no D.O.E. n° 32.959 de 27/08/2015 sob o
número de protocolo 868688.
Onde se lê: Término da vigência: 31/06/2019
Leia-se: Término da vigência: 31/08/2020
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 878425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/404953 de 15.09.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO,
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na Diretoria de
Tecnologias Sociais - DTS, e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE,
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e
Finanças - DIPLAN, a viajar ao município de Castanhal-PA, no dia
18.09.2015, a fi m de participar de um debate sobre o novo curso
a ser implantado no IFPA/Castanhal-PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 878609
PORTARIA Nº 257 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/408120 de 16.09.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a colaboradora eventual ISYS DEANNE AMOÊDO
CALUMBY, a viajar a Curitiba-PR, no período de 23.09.2015
a 29.09.2015, com objetivo de participar do VI Congresso
Brasileiro de Qualidade do Leite e realizar visita técnica na Rede

Paranaense de Metrologia e no Laboratório de Qualidade do Leite
do Paraná.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 06 e
½ (seis e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 878616
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL - CONVÊNIO 011/2014

Notifi camos o senhor SOLANGE RAIOL MIRANDA, CPF n°
631.402.252-53 e a ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES
DO RAMO DA PESCA DE VIGIA - ASSOCIAÇÃO MIRANDA,
CNPJ 14.053.236/0001-09, que até a presente data NÃO FOI
APRESENTADA A PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO FINAL
pertinente ao Convênio 011/2014, cujo objeto trata do apoio
fi nanceiro para a consecução do projeto “Virtual Juventude”,
fi rmado entre a supracitada associação e a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica -
SECTET. Destarte, SERÃO REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS
PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 878312
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188/2015 - GABINETE, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Fernanda Gabrielle Filiphina Paixão dos Santos,
no cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo do Controle
Interno, código GEP-DAS-11.4, a contar de 24 de agosto de
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 878450
PORTARIA N° 189/2015 - GABINETE, DE 21 DE

SETEMBRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Diego Cardoso do Nascimento, no cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, a contar de 08
de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 878454

PORTARIA N° 190/2015 - GABINETE, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Zoraide Lobato Moura, no cargo em comissão de
Coordenadora de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-11.4, a
contar de 08 de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 878460